Nhưng làm như vậy là nói dài, nói dài, nói dở, nói cho chúng ghét và nói lạc đề khi đối chiếu với cái tựa bài trên kia. Vậy xin dành cái đề tài “Đời người quá tuổi cổ lai hy” cho một bài viết khác nếu cái nghiệp làm cho chúng ghét còn bám theo không chịu buông tha cho.

(Viết xong vào cuối năm Ất Mùi 2015)